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Bestyrelsesopgaverne, som følger af den nye 
selskabslov 

I den nye omfattende selskabslov har lovgiver taget stilling til hvad bestyrelsesopgaverne indebærer. Reglerne 
i selskabsloven § 115 er en præcisering af de 5 opgaver, som bestyrelsen skal påtage sig og som det dermed 
er vigtigt at have kendskab til.

Bestemmelsen fastslår det princip, at bestyrelsen skal varetage den overordnede og strategiske ledelse af 
selskabet og sikre en forsvarlig organisation af selskabet. Derved adskiller bestyrelsens opgaver sig markant 
fra tilsynsrådets opgaver, da tilsynsrådet alene har en tilsynsfunktion.

For det første skal bestyrelsen påse, at bogføringen og regnskabsaflæggelsen foregår på en måde, der er 
tilfredsstillende efter selskabets forhold, som det er udtrykt i loven.

Det er således bestyrelsens pligt at kontrollere, at alle forhold angående bogføringen og regnskabsaflæggel-
sen er tilrettelagt på en betryggende måde. 

For det andet skal bestyrelsen være opmærksom på, at der er etableret de fornødne procedurer for risikosty-
ring og interne kontroller, som det er formuleret i loven.

Lovgiver har med formuleringen ’’fornødne procedurer’’ tilkendegivet, at der kan være forskel på, hvilke krav 
der opstilles til risikostyringen og interne kontroller i små og store selskaber og i forhold til hvad selskabet er 
for en type. 

For det tredje skal bestyrelsen kontrollere, at den løbende modtager den fornødne rapportering om selskabets 
finansielle forhold.

Det siger sig selv, at der nødvendigvis er en indre sammenhæng mellem bestyrelsens muligheder for at udøve 
sine forpligtelser med at føre tilsyn med direktionens arbejde, og kvaliteten og omfanget af den information, 
som bestyrelsen får leveret fra direktionen.

Det er således bestyrelsens ansvar at sikre, at der er etableret et rapporteringssystem der får leveret tilstræk-
kelig med data til bestyrelsen.

For det fjerde er det – i øvrigt som noget nyt efter den nye selskabslov - bestyrelsens ansvar at føre kontrol 
med, at direktionen varetager deres opgaver på behørig måde.



Med denne nye bestemmelse, har lovgiver så at sige taget retspraksis til efterretning og ophøjet retspraksis 
til lov, idet gældende retspraksis på selskabsområdet bygger på, at det er bestyrelsen, som afskediger og 
ansætter direktionen og dermed er bestyrelsen ansvarlig for at føre kontrol med direktionen.

For den femte skal bestyrelsen sikre sig, at selskabets kapitalgrundlag ikke forringes uden at bestyrelsen har 
været opmærksom på den formindskede soliditet eller væsentlige risici, som direktionen eller øvrige aktører i 
selskabet har haft kendskab til.

Det medfører, at bestyrelsen jævnligt skal tage stilling til selskabets økonomiske og likviditetsmæssige situa-
tion og dermed om selskabets økonomiske stilling er forsvarlig.

Man kan stille sig spørgsmålet, hvad lovgiver har ment med at et selskabets økonomiske stilling eller som det 
udtrykkes ’’kapitalberedskabet’’ skal være ’’forsvarligt’’. 

Det gives der ikke præcise retningslinier for, men det udvalg som reviderede selskabslovgivningen har i 
deres skrivelse tilkendegivet, at der menes at bestyrelsen skal sikre, at selskabet til enhver tid råder over de 
fornødne likvide ressourcer.

Som det fremgår må bestyrelsen derfor løbende overvåge selskabets økonomiske stilling og i den femte op-
gave formulering ligger der derfor indfortolket en handlepligt i forhold til selskabets likviditetssituation.

Det medfører, at på trods af, at bestemmelsen ikke stiller krav om kapitalindskud, når likviditeten er dårlig, 
er formålet med bestemmelsen, at der opretholdes en rimelig balance mellem selskabets aktiviteter og dets 
kapital.

Såfremt De har eller får behov for effektiv juridisk rådgivning om de konkrete forhold i netop Deres selskab, 
herunder i takt med, at dele af den nye selskabslov træder i kraft, kan De trygt rette henvendelse os.
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